Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 106/2022-L, DE 8 DE
AGOSTO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO VIEIRA NUNES

BIOGRAFIA DE DONATILA RODRIGUES

Donatila, mais conhecida como Cida, nasceu
em 10 de março de 1952, moradora do bairro São Julião. Filha de Silvéria
Rodrigues e Antônio Rodrigues Cardoso, foi mãe de sete filhos: Márcio,
Marcelo, Márcia, Marcos, Eduardo, Paulo e Lucinara, além de ter sido avó de
21 netos e bisavó de duas bisnetas.

Trabalhava como doméstica e era conhecida
por ser uma mulher guerreira. Morou por mais de cinquenta anos na Rua São
Julião, na qual construiu sua casinha, com muito suor e esforço.

Fez muitas amizades por lá: era vaidosa,
adorava estar sempre arrumada, com as unhas pintadas e anéis nos dedos.
Seu creme para rosto não podia faltar. Também gostava de usar seu relógio.

Exemplo de mulher, mãe das mais guerreiras,
que lutou bravamente para jamais deixar que seus filhos sentissem falta de
qualquer coisa.

Donatila Rodrigues faleceu com 64, na Santa
Casa de Misericórdia de São Roque, às 11h45 da manhã de 4 de novembro de
2016, deixando muitas saudades entre os seus, e um legado de honra, amor e
força para os que ficaram.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 08/08/2022 - 17:39 10132/2022, de 8 de
agosto de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 08/08/2022 - 17:39 10132/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 106/2022-L
De 8 de agosto de 2022.

Denomina "Rua Donatila Rodrigues" via
localizada no Loteamento Chácara São
Julião, no distrito de São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua Donatila
Rodrigues a “Rua 04” do Loteamento Chácara São Julião, no distrito de São
João Novo, com início na Rua Emídio Castanho e término na Rua 07,
contando com 186,37m de comprimento por 14m de largura, conforme certidão
anexa.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 8 de agosto de 2022.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/08/2022 - 17:39 10132/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E098BDAU077NPG4U
		2022-08-09T11:39:41-0300

		2022-08-09T11:39:41-0300

		2022-08-09T11:39:41-0300

		2022-08-09T11:39:41-0300

		2022-08-09T11:39:41-0300

		2022-08-09T11:39:41-0300